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1. Eessõna 

 
Vastavalt tellija käest saadud lähteülesandele on töö eesmärk anda planeeringu koostamise 

korraldajale informatsiooni ǾŜŜǊŜȌƛƛƳƛ Ƨŀ ǎŜƭƭŜ ǾƿƛƳŀƭƛƪŜ ƳǳǳǘǳǎǘŜ ƪƻƘǘŀ {ƻƻŘƭŀ ƘŀǊƧǳǘǳǎǾŅƭƧŀ 

riigi eriplaneeringu (REP) planeeringualal. Lisaks analüüsitakse töös RMK poolt kavandatava 

Põhja-Kõrvemaa looduskaitsealal Jussi sihtkaitsevööndis ning Uurita, Suru ja Koitjärve 

piiranguvööndis ŀǎǳǾŀ Yƿƴƴǳ {ǳǳǊǎƻƻ ƪǊŀŀǾƛŘŜ ǎǳƭƎŜƳƛǎŜ ƳƿƧǳ ǇƭŀƴŜŜǊƛƴƎǳŀƭŀ ǾŜŜǊŜȌƛƛƳƛƭŜ 

töö koostamise seisuga olemasoleva materjali põhjal.  

Töös kirjeldatakse ja analüüsitakse kahte olukorda:  
1. ƻƭŜƳŀǎƻƭŜǾ ǾŜŜǊŜȌƛƛƳ ǇƭŀƴŜŜǊƛƴƎǳŀƭŀƭ;  

2. ǾŜŜǊŜȌƛƛƳƛ ƳǳǳǘǳƳƛƴŜ ǇŅǊŀǎǘ w9t-iga planeeritud rajatiste väljaehitamist.  
 
Töö tulemusena peab:  
. andma hinnangu mõjuala suurusele hektarites ning väljendatud ruumikujuna (.shp 
failina). Mõjuala piiritletakse vee liikumise modelleerimise, reljeefimudelite analüüsi ja 
eksperdi empiiriliste teadmiste sünteesina;  

. andma hinnangu teede ehitamise tehnilisetest lahendustest tekkiva mõjuala 
suurusele, st kirjeldama ǾƿƛƳŀƭƛƪŜ ŜƘƛǘǳǎƭŀƘŜƴŘǳǎǘŜ ƳƿƧǳ ǇƭŀƴŜŜǊƛƴƎǳŀƭŀ ǾŜŜǊŜȌƛƛƳƛƭŜ ƴƛƴƎ 
kirjeldamŀ ǾŜŜǊŜȌƛƛƳƛ ƳǳǳǘǳǎǘŜǎǘ ǘǳƭŜƴŜǾŀƛŘ ǘŀƎŀƧŅǊƎƛΤ  

. andma soovitusi planeeringuala olevate kraavide sulgemiseks, et vähendada 
harjutusvälja kasutamisest tulenevat põlengute ohtu;  

. esitama leevendavad ƳŜŜǘƳŜŘ ǾŜŜǊŜȌƛƛƳƛ ƳǳǳǘǳǎǘŜ ƳƿƧǳde vähendamiseks ning 
hindama leevendusmeetmete efektiivsust;  

vajadusel ŀƴŘƳŀ ǾŜŜǊŜȌƛƛƳƛ ƳǳǳǘǳǎǘŜ ǎŜƛǊŜƪǎ ƪŀǾŀƴŘŀǘǳŘ ƳŜŜǘƳŜǘŜΣ ƳƿƿŘŜǘŀǾŀǘŜ 

indikaatorite ja seire kestvuse kirjelduse ehitus ς ja kasutusetapiks.  

Välitöid ei olnud otseselt töö tegemiseks tellija poolt ette nähtud. Autor läbis siiski autoga või jala 

21.10.23 eelanalüüsi põhjal kõige olulisemad lõigud põhjapoolsel, keskmisel, möödasõiduteel ja 

nõmmeteel ja teostas välivaatlused.  
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Töös käsitletud ala on esitatud Joonis 1. Erineva kategooria teed on põhilised taristuobjektid, 

mille rajamisel või rekonstrueerimisel võiks soode ǾŜŜǊŜȌƛƛƳƛƭŜ ƳƿƧǳ ƻƭƭŀΦ 

 

Joonis 1. Töös käsitletud ala koos erinevate teede trassidega, taustaks baaskaart Maa-ameti 

kaardiserverist. 

Vastavalt Soodla harjutusvälja riikliku eriplaneeringu (REP) eskiisi seletuskirjale, on teed 

jaotatud kasutusviisi ja tehniliste näitajate alusel: 

ω L ƪŀǘŜƎƻƻǊƛŀ ǘŜŜŘ - põhiteed, mis loovad peamised liikumisteed. 

Tee laius: 7 m 

Teljekandevõime: 12 t 

ω LL ƪŀǘŜƎƻƻǊƛŀ ǘŜŜŘ - kõrvalteed, mis seovad põhiteed ühtseks teedevõrguks. 

Tee laius: 5 m 

Teljekandevõime 12 t 

¢ŜŜƭŜ ǘǳƭŜō ǊŀƧŀŘŀ ƴƴ αǘŀǎƪǳƛŘάΣ ƪǳǎǘ ǎŀŀō ǾŀƧŀŘǳǎŜƭ ƳǀǀŘŀ ƭŀǎǘŀ vastutulevaid sõidukeid. 

Märkus: nimetatud kategooriad on antud tellija poolt ning ei vasta Transpordiameti poolt 

kasutatavatele kategooriatele. 
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Lisaks on REPi eskiisi seletuskirjas Soodla harjutusvälja (HV) ja Kaitseväe keskpolügooni (KVKP) 

vaheliste ühendusteede kohta järgmine üldkirjeldus (refereeritud autori poolt) : Kaitseväe 

masinatega kahes suunas liikumiseks peab tee olema umbes 7 meetri laiune. Ohutuse ja 

nähtavuse tagamiseks ning teede säilimise eesmärgil on vajalik puhastada tee ääred võsast u. 

4 m ulatuses. Teed peavad võimalusel jääma olemasoleva maastikuga samale tasapinnale, 

kraave rajatakse vaid äärmise vajaduse korral.  

Ühendusteed on vajalik kavandada I kategooria teedena (laius 7 m, teljekandevõime 12 t), et 

Kaitseväe rasketehnika (soomukid, tankid, liikursuurtükid jms) liikumine oleks üheaegselt 

võimalik mõlemas suunas. Erand on αbƿƳƳŜǘŜŜά, mille puhul piisab II kategooria teest. 

αbƿƳƳŜteeά Koitjärve külas on vajalik Soodla HV ja KVKP keskmise ning lõunapoolse 

ühendusteede ühendamiseks. Tee kasutuskoormus on väiksem kui ülejäänud Soodla HV ja 

KVKP ühendusteedel. αbƿƳƳŜǘŜŜά kasutamine on vajalik eelkõige suurõppuste ajal, mistõttu 

seda ei ole vaja laiendada ega märkimisväärselt tugevdada. Liikumine teel kooskõlastatakse 

Keskkonnaametiga.  

Soodla HV ja KVKP põhjapoolne ühendustee on vajalik Soodla kirde õppe- ja laskevälja 

ühendamiseks KVKP loodenurgaga Suru külas Leppoja tee kaudu. Põhjapoolne ja keskmine tee 

on mõeldud peamiselt üksuste, hindajate, vahekohtu, logistilise elemendi jm 

administratsiooni liikumiseks KVKP ja Soodla HV vahel. 

Keskmine ühendustee on vajalik Soodla kirde ning lõuna õppe- ja laskeväljade ühendamiseks 

KVKP lääneküljega Tankisilla tee kaudu Koitjärve külas. Täiendavalt on keskmisele 

ühendusteele Valgejõe ületamiseks vajalik kavandada perspektiivne sild, nn Tankisild. 

Lõunapoolne tee ühendab Soodla HV kagunurga KVKP edelanurgaga Kongi sillani viiva tee 

kaudu Pillapalu külas. Arvestades harjutusvälja elementide paiknemist Kaitseväe 

keskpolügoonil ja Soodla harjutusväljal on see õppuste läbiviimiseks kõige vajalikum 

ühendustee. 

Arvestades, et tee kulgeb suures osas Kaitseväe keskpolügooni LOA ala piiril, saab see tee olla 

suures osas avatud ka õppuste korral, mille jaoks on vajalik väljapoole harjutusvälja alasid 

ulatuvate laiendatud ohualade (LOA) sulgemine. Samuti on tee kasutatav alternatiivse 

ühendusteena kui Piibe maanteed kasutada ei ole võimalik. Planeeringu põhilahenduse 

koostamisel püütakse leida lahendused selleks, et tee oleks kogu ulatuses kasutatav ka siis, 

kui Soodla HV LOA ala ja KVKP LOA ala on aktiveeritud. 

Koitjärve külla on kavandatud uus põhja-lõuna suunaline möödasõidutee pikkusega ca 4,1 

km, et luua avalikkusele möödasõiduvõimalus olukorras kui Soodla HV on kasutusel. See tee 

on kavandatud I kategooria teena. Tee asukoht võib planeeringulahenduse jooksul täpsustuda 

tee teljest ca 200 m laiuses koridoris, kuid tee peab paiknema harjutusväljast väljapool. Uus 

tee peab võimaldama tsiviilisikutel liikuda riigikaitselise väljaõppe ajal Põhja-Kõrvemaa 

looduskaitsealal põhja-lõuna suunas Narva maantee ja Piibe maantee vahel.  
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2. Soode ÊÁ ÐÒÁÅÇÕÓÅ ÖÅÅÒÅĿÉÉÍÉ iseloomustus  

 

Soodla alal analüüsiti esmalt mullakaarti (Kmoch et al., 2021), et kaardistada turvasmuldade 

esinemine. Turba olemasolu (> 0,3 m tüsedusena) on soo üldtunnustatud definitsiooni 

esimene osa ning selle jätkuv ladestumine teine osa. Seega saavad sood esineda ainult 

turvasmuldadega kaetud alal. Turba jätkuva akumuleerumise hindamiseks kasutakse 

taimestikku ς kui turbaalal esineb ohtralt looduslikele soodele iseloomulikke taimi nagu 

turbasamblad, tarnad, pilliroog jne., siis loetakse ala toimivaks sooks. Taimestiku puhul 

kasutati Natura 2000 elupaigatüüpide kaupa alusandmetena: 

1. Keskkonnamõju strateegilise hindamise jaoks teostatud nn Natura 2000 inventuuri 

andmeid, mis katavad kahjuks ainult teekoridorid, aga mitte  harjutusvälja ala; 

2. EELISE rakenduses olevat nn. ELFi soodeinventuuri andmeid, mis katavad kogu Eestit, 

aga ei hõlma soometsi; 

3. Metsaregistri andmeid, ennekõike kasvukohatüübi määrangut. Need määrangud 

teisendati potentsiaalseks Natura 2000 kasvukohatüübiks vastavalt Palo, 2018 

juhendile. 

Ülekatete ja vastukäivate andmete puhul lähtuti eelistuse andmisel ülal esitatud järjekorrast. 

Esimese kahe andmeallika puhul on olemas ka Natura 2000 inventuuride antavad 

seisunditaseme hinnangud.  Metsaregistri andmete puhul sellised hinnangud puuduvad ning 

neid saab ilma välitöödeta ainult umbmääraselt hinnata teiste maastikuelementide (kraavide 

esinemine, teised sootüübid naabruses jne) kaudu. Kõige puudulikumad on andmed 

soometsade kohta, lage ja-puissood on üldiselt üsna hästi andmetega kaetud. Andmed 

märgade Natura 2000 kasvukohatüüpide kohta on esitatud Tabel 1 

Tabel 1. Märgade Natura 2000 (sh potentsiaalsete) elupaikade pindalad. 

Natura 2000 
elupaik LK seisund A B C 

Potentsiaalseid 
alasid ha 

KOKKU 
ha 

9080 13.2 41.7 37.2 137.2 229.4 

91D0 32.8 23.3 24.2 429.1 509.4 

6450   14.7 6.6   21.2 

7110 184.4 1347.6 16.3   1548.3 

7120   4.6 44.4   49.0 

91E0 0.5       0.5 

7140 25.1 39.2 35.2   99.5 

7230   5.1     5.1 

            

KOKKU ha 256.0 1476.2 163.9 566.3 2462.4 

 

https://keskkonnaamet.ee/media/6571/download
https://keskkonnaamet.ee/media/6571/download
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Sood ja soometsad hõlmavad REP-i alast ligikaudu kolmandiku (Joonis 2, Joonis 3). Suurim soo 

on harjutusvälja lõunaosas olev Koitjärve raba, kus turba paksus küündib 7,4 meetrini. Lisaks 

on harjutusvälja põhjaosas Linajärve soo ja Mähuste raba ning harjutusvälja idaserv kattub 

Kõnnu Suursoo lääneotsaga. Lage- ja puisrabad moodustavad kuni 90% soode kogupindalast, 

valdav osa neist on heas seisundis, kuigi kohati on äärealad mõjutatud kuivendusest ja turba 

kaevandamisest. 

 

Joonis 2. Soodla HV piirkonna sood. 
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Joonis 3. Soodla REP teekoridorides olevad sood. 
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Soometsad kasvavad peamiselt harjutusvälja põhjaküljel, rabade äärtes ning jõelammide 

kõrgematel servaaladel. Inventeeritud soometsade seisund on pigem kehvapoolne, seda kas 

raiete või kuivenduse mõju tõttu.   

Kuivendusobjektid  

Kraave on planeeringualal kokku pisut üle 110 kilomeetri (Tabel 2). Alale ei jää mitte ühtegi 

ametlikku maaparandusobjekti ς enamik kraave on pärit enne II maailmasõda ning suur osa 

neist ei ole kajastatud tänapäevasel põhikaardil. Kraavivõrk digitaliseeriti Maa-ameti 

kaardiserverist pärinevate reljeefivarjutuse, ortofotode ning vanade kaartide abil. Kraavivõrgu 

suhteline tihedus ning naabruses olevate maaparandussüsteemide paiknemine on esitatud 

Joonis 4. Kõik veekogud on näidatud joonistel Joonis 5 ja Joonis 6. 

Kõige tihedam kraavitus on planeeringualal Koitjärve raba kirdeosas ja Soodla jõe ääres. 

Mõlemal juhul on tegemist lammi- või madalsoo kuivendamisega heinamaaks. Mujal 

planeeringualal on tegemist pigem üksikute läbivate kuivendus- või teekraavidega. 

Joonis 4. Veekogud, veejuhtmete tihedus ning maaparandussüsteemide paiknemine Soodla 

planeeringuala ümbruses. 
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Joonis 5. Soodla harjutusvälja läheduses olevad veekogud, taustaks varjutatud reljeefi ning 
kõrgusmudeli korrutis. 
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Joonis 6. Soodla harjutusväljaku teekoridoride läheduses olevad veekogud, taustaks 
varjutatud reljeefi ning kõrgusmudeli korrutis. 

Mis puudutab kraavide suurust, siis enamikel juhtudest (ligi 80 km) on kraavid suhteliselt 

väikesed, laiusega 1-2 m, mida pole peale rajamist ilmselt uuendatud. Suuremad kraavid on 

kas eesvoolud Koitjärve raba ümbruses, kuhu juba enne II maailmasõda on juhitud 

sooheinamaade veed või siis teekraavid, mida on süvendatud ka 21. sajandil. 

Varasemate, alates 1951. a olemasolevate, ortofotode läbivaatamisel jääb silma Koitjärve 

rabast kirdesse jäävate kraavide rekonstrueerimine/puhastamine aastatel 2020ς2022, millega 
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ilmselt katkestati loomuliku sookompleksi osa, märja servamäre, taastumine, mis oli hakanud 

uuesti kujunema kunagiste kuivendatud sooheinamaade asemele.  

Kõige suuremad teekraavid on lõunapoolse tee Vanapõllu ja Kongi silla vahelises lõigus. 

Vanade ortofotode läbivaatamise põhjal võib väita, et need rajati perioodil 1993 kuni 2002. 

Üldiselt on maastik kogu eriplaneeringualal suhteliselt nõrgalt kuivendatud, sest puuduvad 

nõukogude perioodile iseloomulikud suured maaparandussüsteemid. Looduslähedase 

ǾŜŜǊŜȌƛƛƳƛ ǘǳƎƛǘŀƭŀƪǎ ƻƴ ƿƎǾŜƴŘŀƳŀǘŀ Ƨŀ ǎǸǾŜƴŘŀƳŀǘŀ {ƻƻŘƭŀ ƧƿƎƛ Ƨŀ ±ŀƭƎŜƧƿƎƛΦ {ƻƻŘƭŀ 

veehoidla on, võrreldes rajamiseelse (< 1981. a) ajaga, kindlasti tõstnud piirkonnas 

põhjaveetaset ning see asjaolu on soodne märgalade püsimiseks. 

Tabel 2. Soodla planeeringualale jäävate kraavide ja õgvendatud ojade parameetrid Eesti 
põhikaardi ja kõrgusmudeli põhjal. 

Tüüp Laius 
KOKKU 
m 

  1-2 m 2-4 m 4-6 m 6-8 m   

Oja   1188 2642   3830 

Kraav 79895 21424 3597 1335 106251 

            

KOKKU m  79895 22612 6239 1335 110081 

 

Soode märjemad ja suurema veeliikumisega alad tulevad välja kõrgusmudeli abil arvutatava 

niiskusindeksi kaudu. Kõrgem niiskusindeks näitab alasid, kuhu koguneb suuremalt alalt vesi. 

Need on soodes kõige märjemad ja ennekõike soolinnustiku seisukohalt väärtuslikumad osad. 

Omavahel ühendatuna moodustavad kõrgema niiskusindeksiga alad vee liikumistee 

kõrgematelt aladelt alla külgnevatele madalamatele aladele. Soodla planeeringuala 

niiskusindeks on näidatud joonistelJoonis 7 ja Joonis 8. Kõige niiskemad alad on jõgede lammid, 

rabades älvealad ning servamäred. 
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Joonis 7. Soodla HV piirkonna niiskusindeks ja valgalade piirid. 
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Joonis 8. Soodla HV teekoridoride ümbruskonna niiskusindeks ja valgalade piirid. 
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3. Hüdroloogiline modelleerimine  

 

Hüdroloogiline modelleerimine põhineb kõrgusmudeli 

analüüsil, kus tarkvara (antud juhul QGIS hüdroloogia 

pakett) abil otsitakse kõigile pikslitele (antud juhul 5 m 

suurune) naabrusest madalaim piksel, kuhu suunatakse 

esimesse pikslisse kogunenud vesi (Joonis 9). Nii annab 

näitab hüdroloogiline modelleerimine vee liikumise 

suundi ja valgalasid. 

Analüüsiks vajalik ettevalmistustöö hõlmab 

kõrgusmudelite nn aukude täitmist või loomist näiteks 

umbjärvede või karstineelude puhul), hüdroloogilist 

normaliseerimist, kraavivõrkude ja truupide süvendamist 

kõrgusmudelisse .  

Vajadusel süvendati kõrgusmudelis eesvoole ning truupe ja korrati analüüsi, et vee 

voolusuunad vastaksid mudelis tegelikkusele. Soodla planeeringualal väljakujunenud 

voolukanalite võrgustik ning suuremate valglate piirid on näidatud Joonis 10 ja Joonis 11. 

Joonis 10. Soodla HV piirkonnas kujunenud voolujoonte võrgustik varjutatud reljeefi taustal. 

Mida kõrgem voolujoone järk, seda suuremalt alalt kogunev vesi sealt läbi voolab. 

Joonis 9. Hüdroloogilise analüüsi 

põhimõte. 
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Joonis 11. Soodla HV teekoridoride ümbruskonnas kujunenud voolujoonte võrgustik. Mida 

kõrgem voolujoone järk, seda suuremalt alalt kogunev vesi sealt läbi voolab. 
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Mööda reljeefi kõrgemaid osasid kulgevad veelahkmed, mis on tähistatud lilla 

punktiirjoonega. Voolukanalite jooniste põhjal võib jääda mulje, nagu oleks soodes üksjagu 

ojasid. Soodes taolisi ojasid tegelikult ei ole. Tegu on arvutusliku eripäraga, kus kogu valgala 

vesi koondatakse ühte kõrgusmudeli pikslisse. Looduses voolab vesi soodes ülepinnaliselt ca 

ülemises (<0,5 m) sambla- ja turbatekkekihis ehk akrotelmis. 

Tegelikkuses on need kaardil kujutatud kitsad voolukanalid pigem kümnete meetrite laiused, 

sujuvate üleminekutega ümbritseva kuivema soo poole. Voolutsoonide laiust aitab 

visualiseerida juba eelnevalt näidatud niiskusindeksi kaart (Tõrge! Ei leia viiteallikat.). Päris 

soopinnal voolab vesi vaid külmunud aluspinnal kevadise lumesulamise aegu ning sügiseste 

suurte vihmade perioodil. 

Hüdroloogilisest modelleerimisest, säilinud soode ning turvasmuldade paiknemisest ning 

plaanitava taristu asukohtadest joonistuvad välja nn kriitilised lõigud, mille täpsem käsitlus on 

esitatud järgmises peatükis.   
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4. Kriitiliste lõikude iseloomustus  

 

Joonistel 10ς15 on punase värviga tähistatud nn kriitilised lõigud, kus kavandatavad teetrassid 

lõikuvad turvasmuldade ning Natura 2000 soo- ja soometsa elupaigatüüpidega. Just nende 

lõikude ümbruses on planeeritavatel tegevustel (nt teekraavide rajamisel) tõenäoliselt mõju 

sookooslustele. Kokku on 13 sellist lõiku, kogupikkusega pisut üle 4,4 kilomeetri. Kõige pikem 

ƪǊƛƛǘƛƭƛƴŜ ƭƿƛƪ ƻƴ αƳǀǀŘŀǎƿƛŘǳǘŜŜά όJoonis 1, Joonis 10), pikkusega 1,1 km. Kõrgusmudeli abil 

modelleeriti iga kriitilise lõigu taga olev valgala, millelt kogunev vesi jõuab vastava lõiguni ( 

Joonis 12Joonis 13).  Kõige suurem valgala, mis mõjutab eriplaneeringuga seotud tegevusi, on 

Koitjärve raba kirdeküljele oleval lõik nr 7, pindalaga 535,4 hektarit (Tabel 3). 

Tabel 3. Kriitiliste lõikude parameetrid. 

Lõigu nr 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Pikkus 
m 147 21 1162 147 435 363 50 748 85 257 203 388 323 

Valgala 
pindala 
ha 129.5 271.2 74.7 96.4 69.3 60.2 535.4 121.9 24.4 50.7 106.0 11.6  
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Joonis 12. Soodla HV ümbruse olevate kriitiliste lõikude paiknemine ning iga lõigu taga olev 

valgala. 
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Joonis 13. Soodla HV teekoridoride ümbruse olevate kriitiliste lõikude paiknemine ning iga 

lõigu taga olev valgala.   
















































